
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673050

PORTARIA: 656/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DO 
PROJETO RIO GUAMÁ E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541885602/BENEDITO EVANDRO BARROS DA SILVA 
(ENGENHEIRO) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 
11/04/2014
541934203/EDSON BEZERRA POJO (SOCIOLOGO/GERENTE) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 11/04/2014
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE PERÍODO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673161

PORTARIA 660/2014-GAB/SEMA DE 14 DE ABRIL DE 2014
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o documento 
nº9734/2014 e memorando n°102244/2014/ CUC/DIAP.
R E S O L V E
EXCLUIR da Portaria nº. 591/2014 – GAB/SEMA de 07/04/2014, 
publicada no D.O.E. Nº 32.618 do dia 08/04/2014, os períodos 
dos servidores, conforme quadro abaixo aos municípios de 
Ananindeua/PA, Benevides/PA, Marituba/PA e Santa Isabel do 
Pará/PA.

ANDERSON TAVARES DO 
CARMO ARQUITETO

80845771/ 3
724.897.072-

72

27, 28/02 e 
11,14/03/2014

LILIANE PEREIRA DE 
OLIVEIRA PEDAGOGO

5800218/ 3
439.851.812-

68
14/03/2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672795

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 1/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de obras de reforma e adequação das instalações do 
imóvel localizado à Rua Boaventura da Silva, nº 1056, bairro 
Umarizal, Belém/PA, que servirá como sede do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR.
Entrega do Edital: 15/04/2014
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: Sede do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do
Data da Abertura: 03/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       449051                 0661000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672802

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/04/2014
Valor: 0,00
Vigência: 11/04/2014 a 07/11/2014
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
em função da necessidade de incluir o servidor como novo fiscal 
do convênio, uma vez que a servidora Sâmea Jussara Duarte 
Ferreira, fiscal anterior, encerrou seu vinculo com o IDEFLOR.
Objeto: O aditamento tem por escopo alterar o fiscal do convênio 
ficando designado como novo fiscal o Servidor Israel Alves de 
Oliveira, Matrícula: 5720777-3.
Convenio: 8
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARA
Beneficiário ente Privado: ASS DOS AGRIC FAMILIARES,AGRO-
EXTRAT E MOR COM SÃO BENEDITO
Nome do Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672830

Número: 1
Assinatura: 14/04/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Apostilar a inclusão de nova classificação 
orçamentária para o exercício de 2014 Programa de Trabalho: 
18.122.1297.4534.0000 Fonte: 0661 Natureza de Despesa: 
3.44.90.52
Contrato: 1/2014
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672953

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/04/2014
Valor: 187.368,48
Vigência: 10/04/2014 a 10/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
para permitir a consecução dos serviços contratados, além 
de conceder reequilíbrio econômico e financeiro em função 
da convenção coletiva de trabalho 2014/2015 (SINDIVIPA X 
SINDESP/PA).
Contrato: 18
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339037              0661000000          Estadual
Contratado: RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL 
LTDA
Endereço: R Altamira, Bairro: Marambaia, 16
CEP. 66620-310 - Belém/PA
Telefone: 9133479085
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672968

Dispensa: 5/2014
Data: 14/04/2014
Valor: 2.275,80
Objeto: Materiais para construção de viveiro de produção de 
mudas.
Fundamento Legal: Art.24, inciso V e VI, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541138167840000    339030              0261000000          Estadual
18541138167840000    449052              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: AGROPECUARIA CASTANHAL LTDA - EPP
Endereço: Av Pres Getúlio Vargas, Bairro: Centro, 2606
CEP. 68740-005 - Castanhal/PA
Telefone: 9137214664
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672983

PORTARIA: 58/2014
Objetivo: Realização de reunião Interinstitucional para exposição 
da proposta a ser desenvolvida por este Instituto, conjuntamente 
à TNC e Prefeitura Municipal de Tucumã às entidades parceiras; 
Reunião de apresentação de proposta à comunidade indicada; 
Realização de cadastramento de Agricultores e visita técnica aos 
lotes dos participantes.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/145978, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. 
05/2014
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903300/ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE (Técnico em 
Gestão Florestal) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 
12/04/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 57 DE 14 DE ABRIL DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672987

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº.52 de 03/04/2014, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 32.616 de 
04/04/2014. Referente diárias ao Servidor Cleberson da Silva 
Salomão.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE  NOVAES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673031

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/04/2014
Vigência: 10/04/2014 a 10/04/2016
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 13

Exercício: 2012
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 672833

Contrato: 23
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas, 
em 18 Municípios da Região de Integração do Guamá, neste 
Estado, num total de 50 Km - CP 28/2013
Valor Total: 15.904.290,00
Data Assinatura: 14/04/2014
Vigência: 15/04/2014 a 14/04/2016
Concorrência Naciona: 28/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PAComplemento: Ramal Benjamim 
Constant
Telefone: 9132977929
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672854

Dispensa: 10/2014
Data: 10/04/2014
Valor: 20.403,80
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO. 
PROJETO SIPI. PROCESSO 2013/54011
Fundamento Legal: ART 24, XXI DA LEI 8.666/93
Data de Ratificação: 14/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    449052              0660000000          Federal
Contratado(s):
Nome: LINDE GASES - LTDA
Endereço: Rod do Mário Covas, Bairro: Levilândia, 37
CEP. 67015-000 - Ananindeua/PA
Email: renato.souza@linde.com
Telefone: 9135459105 Nome: ROSTER EQUIPAMENTOS PARA 
LABORATORIO LTDA - EPP
Endereço: R Votorantim, Bairro: Barcelona, 507
CEP. 09550-300 - São Caetano do Sul/SP
Email: roster@uol.com.br
Telefone: 1142243824 Fax: 1142264957 Nome: CALTECHLAB 
COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA-ME
Endereço: R Sta Vitória, Bairro: Tabajaras, 710
CEP. 38400-274 - Uberlândia/MG
Email: comercial@caltechlab.com.br
Telefone: 3432242554 Nome: GASART TECNOLOGIA LTDA
Endereço: R Itapiru, Bairro: Saúde, 557
CEP. 04143-010 - São Paulo/SP
Email: gasart@gasart.com.br
Telefone: 1155846481 Fax: 1155846653 Nome: GGB MACEDO 
COMERCIO DE ARTIGOS DE CAÇA, PESCA E CAMPING - EP
Endereço: Vl JK, Bairro: Pedreira, 1186
CEP. 66085-145 - Belém/PA
Email: vendas@belemgps.com
Telefone: 9133556288 Nome: FRL SUPRIMENTOS PARA 
LABORATÓRIO LTDA - EPP
Endereço: R Dr Fernão P de Camargo, Bairro: Jardim do Trevo, 1234
CEP. 13040-010 - Campinas/SP
Email: furlab@furlab.com.br
Telefone: 1937389400 Fax: 1937389403
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672859

Ato: 010
Numero da Dispensa: 10/2014
Data: 14/04/2014
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO


